证券代码：300226           证券简称：上海钢联      公告编号：2025-032

上海钢联电子商务股份有限公司

关于公司2024年度衍生品投资的专项说明

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

根据《深圳证券交易所创业板上市公司自律监管指南第 1 号——业务办理》

《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》

等有关规定的要求，上海钢联电子商务股份有限公司（以下简称“公司”）董事

会对 2024 年度衍生品交易情况进行了核查，现将相关情况说明如下：

一、衍生品投资审议情况

1、商品套期保值

上海钢联电子商务股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 4 月 8 日

召开的第六届董事会第四次会议和 2024 年 4 月 30 日召开的 2023 年年度股东大

会审议通过了《关于钢银电商及其下属公司继续开展套期保值业务的议案》（公

告编号：2024-015），同意公司控股子公司上海钢银电子商务股份有限公司（以

下简称“钢银电商”）、钢银电商子公司上海铁炬机械设备有限公司（以下简称

“上海铁炬”）、上海闪达实业有限公司（以下简称“闪达实业”）、上海九重

金供应链管理有限公司（以下简称“九重金”）及其子公司上海苏博九重金新材

料科技有限公司（以下简称“苏博九重金”）使用保证金不超过人民币 6,000 万

元（持仓量：钢银电商及其下属公司最高持仓量不超过 80,000 吨，且各自期货持

仓量原则上应不超过各自自有库存量）开展期货套期保值业务，有效期至本次股

东大会审议通过之日起一年。

公司于 2024 年 9 月 30 日召开的第六届董事会第八次会议和 2024 年 10 月

16 日召开的 2024 年第一次临时股东大会审议通过了《关于调整钢银电商及其下

属公司套期保值业务的议案》，根据公司套期保值制度的规定，结合公司业务，

钢银电商及其下属公司上海铁炬、九重金、苏博九重金使用保证金不超过人民币

7,000 万元（持仓量：钢银电商及其下属公司最高持仓量不超过 100,000 吨，且

各自期货持仓量原则上应不超过各自自有库存量）开展期货套期保值业务，有效

期至本次股东大会审议通过之日起一年。

2、外汇套期保值

公司于 2024 年 4 月 8 日召开的第六届董事会第四次会议和 2024 年 4 月 30

日召开的 2023 年年度股东大会审议通过了《关于公司及下属子公司开展外汇套

期保值业务的议案》，同意公司及公司控股子公司钢银电商的全资子公司上海钢

银供应链管理有限公司、钢银电商孙公司钢银供应链管理（香港）有限公司（以

下简称“钢银供应链香港公司”）开展外汇套期保值业务，其中上海钢联拟开展

余额不超过 500 万美元或等额外币额度的远期外汇套期保值交易；钢银供应链、

钢银供应链香港公司拟开展余额不超过 1,000万美元或等额外币额度的远期外汇

套期保值交易，有效期至本次股东大会审议通过之日起一年。

二、2024年衍生品交易情况

单位：万元

衍生品投

资类型

初始投

资金额

期初金

额

本期公允

价值变动

损益

计入权益

的累计公

允价值变

动

报告期内

购入金额

报告期内

售出金额
期末金额

期末投资

金额占公

司报告期

末净资产

比例

商品套期

保值
462.39 462.39 84.58 0 6,145.72 4,799.94 1,808.17 0.91%

合计 462.39 462.39 84.58 0 6,145.72 4,799.94 1,808.17 0.91%

报告期实

际损益情

况的说明

为规避和防范主要钢材价格波动给公司带来的经营风险，公司按照一定比例，针对公司生产经营相

关库存钢材、铝板、不锈钢等开展套期保值业务，业务规模均在预计的采购、销售业务规模内，具

备明确的业务基础。报告期内，公司商品套期保值衍生品合约实际收益金额合计为 644.47 万元。

套期保值

效果的说

明

公司从事套期保值业务的金融衍生品和商品期货品种与公司生产经营相关的钢材、铝板、不锈钢等

产品相挂钩，可抵消现货市场交易中存在的价格风险的交易活动，实现了预期风险管理目标

注：1、2024 年度，钢银电商及下属子公司开展套期保值业务最高保证金余额为

1,813.41万元，最高持仓量为 38,720 吨，在公司董事会审议的额度范围内。

2、公司在 2024 年度未开展外汇套期保值业务。

三、内控制度执行情况

公司已制定《套期保值业务管理制度》《外汇套期保值业务管理制度》等，

规范公司外汇套期保值及商品套期保值行为，明确相关内部决策程序、业务操作

流程、风险控制措施等，能有效防范风险。2024 年度，公司严格按照上述制度相

关规定开展套期保值业务，未有违反相关法律法规及规范性文件规定之情形。

四、监事会意见

公司监事会认为：2024 年度，公司开展的衍生品交易严格遵循《公司章程》

及相关内控制度的规定，不存在违反法律法规及规范性文件规定的情形。

六、备查文件

1、公司第六届董事会第十一次会议决议；

2、公司第六届监事会第十次会议决议。

特此公告。

上海钢联电子商务股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 3 日